
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 45Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
1. CONCEDER a Assistente Social da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 3240703, ora cedida a esta Companhia exercendo o 
cargo de Diretora de Programa Especial de Moradia, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01.09.2016 a 30.09.2016, 
referente ao triênio 04.09.2008 a 03.09.2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.09.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 1004550

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33205, Edição do dia 05.09.2016 
Protocolo nº 1003968 Extrato do 27º TAC nº 07/2008
Onde se lê: Nº do Contrato: 08/2008 e Concorrência Nº 08/2008
Leia-se: Nº do Contrato: 07/2008 e Concorrência Nº 08/2007

Protocolo 1004246

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 049/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/270344, mediante a 
concorrência, com fulcro no art. 24, II da Lei n. 8.666/93, 
Concorrência n°. 001/2016 NGTM, que se refere à contratação de 
pessoa jurídica especializada para elaboração de projeto executivo 
e execução de serviços de reforma e construção de obras de arte 
especiais, pontes nas vias de área alimentadoras do sistema BRT 
- corredor de transporte norte na região Metropolitana de Belém, 
em conformidade com as especifi cações, descrições, qualidades, 
efi ciência e condições gerais estabelecidas na Concorrência, pela 
empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 
8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como agente 
fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, 
Identidade Funcional n° 57197068/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM, para Coordenador Fiscal do 
contrato 009/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa 
CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Setembro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 1004346

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 010/2016-NGTM
Valor Total: 77.379,84
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Conservação e Limpeza com Fornecimento de Materiais 
para Atender as Necessidades do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano.

Data da Assinatura:29/08/2016
Vigência :29/08/2016 a 29/08/2017
LICITAÇÃO
Nº002/2016-NGTM
Modalidade: Carta Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Travessa  Castelo Branco, 2121, Guamá, CEP 66.063-
000, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 1004477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 019/2012 - SECTET/
UFPA

Nº/EXERCÍCIO - 019/2012
TERMO ADITIVO: 03

Objeto do Convênio Original: O presente Convênio tem por objeto 
estabelecer relação de mútua cooperação técnica e fi nanceira entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, 
com o propósito de apoiar a implementação do modelo Centro de 
Referência para o Apoio a Novos Empreendimentos - CERNE na 
Incubadora de Empresas de Base Tecnológica da UFPA - PIEBT.
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 
a) a prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 019/2012 
até 31/03/2018; b) a alteração do Item 04. Cronograma 
de Execução do Plano de Trabalho; c) a alteração do Item 06. 
Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho. 
Data da assinatura: 02/09/2016
Início da vigência: 02/09/2016
Término da vigência: 31/03/2018
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém-Pa, CEP: 66017-000
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00
Convenente:
Universidade Federal do Pará - UFPA
CNPJ/MF nº 34.621.748/0001-23
Endereço: Avenida Augusto Corrêa nº 01, bairro: Guamá, CEP: 
66075-110-Belém-PA
Nome: Horácio Schneider
CPF: 070.011.182-49
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo 1004308

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 016/2016 
- INTITUTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE 

ANANINDEUA - IPDA
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: INTITUTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE 
ANANINDEUA - IPDA
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão de 

bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/486. 
Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, neste ato 
transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este possa usar e 
gozar dos bens como se lhe pertencesse, respeitada a destinação 
prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2015/261944 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/486 e o Manual 
de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
1.3 - Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT

MESA EM MDF RETANGULAR PARA 
COMPUTADOR

11

CADEIRA EM POLIPROPILENO 11

COMPUTADOR 2.0 GHZ  512MB HD 80 11

MONITOR DE VÍDEO 15” 11

TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR 11

ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 11

MESA EM MDF PARA PROFESSOR 01

ARMÁRIO EM MDF DUAS PORTAS 01

FILMADORA DIGITAL 14 BIT 01

AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 01

IMPRESSORA LASER 01

ROTEADOR WIRELESS 01

QUADRO MAGNETICO 120X0,90 M 01

NOBREAK 0,6 KVA 01

CENTRAL DE AR SPLIT 18.000 BTU 01

Data de Assinatura: 26/08/2016
Vigência: 26/08/2016 a 26/08/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de 
Estado

Protocolo 1004413

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 019/2016 - SECTET/ 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE 

SANTA MARIA DO PARÁ - ASDESC
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
DE SANTA MARIA DO PARÁ - ASDESC
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão de 
bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/512. 
Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, neste ato 
transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este possa usar e 
gozar dos bens como se lhe pertencesse, respeitada a destinação 
prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2015/409143 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/512 e o Manual 
de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
1.3 - Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT

MESA EM MDF RETANGULAR PARA ALUNO 18

CADEIRA EM POLIPROPILENO 18

COMPUTADOR DUAL CORE 512MB HD 80 18

MONITOR DE VÍDEO 15” 18

TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR 18

ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 18

MESA EM MDF PARA PROFESSOR 01

ARMÁRIO EM MDF DUAS PORTAS 01

FILMADORA DIGITAL 14 BIT 01

AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 01

IMPRESSORA LASER 01

ROTEADOR WIRELESS 01

NOBREAK 0,6 KVA 01

Data de Assinatura: 16/08/2016
Vigência: 16/08/2016 a 16/08/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de 
Estado

Protocolo 1004417


